^b Rom. 1, 28 seqq. ^c I Thess. 1, 9.

Deum, qui omni creatura, tam aspectabili, quam intellectibili et spirituali superior est, cognoscamus : sic etiam Dei mysteria intelligamus et doceamus, ac juxta Salomonis leges et præcepta philosophemur. Quoniam enim in *malignam animam non intrabit sapientia* ⁶, idcirco animos eorum, qui cum sapientia consuetudinem habituri sunt, primum per divinum timorem purgat, his verbis : Principium sapientiæ, collige sapientiam, hoc est, in principio sapientiæ, id est, in timore divino sapientiam tibi compara. Ut enim fundamentum, domus principium est, et navis, carina : sic etiam, juxta Davidis sententiam, *principium sapientiæ, timor Domini* ⁷. Pietas enim ac religiosus timor ad numeros omnes virtutis absolvendos, scalæ instar est : utpote qui animos nostros a vitiorum contagione sordibusque lustret, atque ubicunque domicilium sedemque habeat, improbas omnes et flagitiosas actiones in fugam vertat. Quoniam igitur rudimentarius est timor, velut puerili quadam institutione nos ad eam virtutem, quæ in actione versatur, introducens, activa autem virtus contemplationis scala est : danda nobis est opera, ut recte et congruenter iis utamur, ordineque progrediamur, atque a timore exorsi, in contemplationis fastigium subvehamur. Nam contemplatio, nisi timoris divini freno coerceatur, in blasphemiarum quoque fortassis et impietatis præcipitia nos impulerit ac dejecerit. Ac vide scalam, per quam ad perfectionem nobis ascensus patet. Ubi enim timor est, illic quoque mandatorum observatio. Ubi autem mandatorum observatio, ibi carnis quoque purgatio : quæ quidem caro hoc est animæ, quod soli nubes, tenebris scilicet eam obducens atque obscurans, nec divini radii splendorem pure intueri sinens. Porro ubi animæ purgatio, quæ virtutibus comparatur, illic etiam scientiæ illuminatio, post piam sempiternarum rerum disquisitionem elucet, ad Dei cognitionem animam evehens, ipsiusque desiderium rei omnium summe expetendæ affigeus, hoc est, Deo, qui et in maximis est, id est, in tribus personis, et in maximo, propter substantiæ et divinitatis unitatem, et magnitudine omni superior est, quia nec quantitate, nec amplitudine, nec magnitudine circumscribitur : *Magnus enim, inquit, Dominus et laudabilis valde, nec magnitudinis ejus finis est* ⁸.

Col. 343 B. *Quocirca se quemque prius purgare oportet*, etc. Hæc, inquit, cum se ita habeant, adhibenda prius est per virtutem in actione positam purgatio, atque ita ad contemplationis puritatem eundem, id est, divinam scientiam et doctrinam : nisi nobis idem accidere velimus, quod Israelitis accidit. Scriptum enim est in Exodo : *Viderunt filii Israelis Moysen, faciemque ipsius glo-*

rificatam, timueruntque ad eum accedere. Idcirco velamine faciem suam obduxit, atque ita cum ipsis versabatur ⁹. Quemadmodum igitur Israelitæ, quamvis Mosis vultum cernere cuperent, tamen propter splendoris radios ex eo manantes, suamque infirmitatem, eum intueri non poterant : ad hunc quoque modum quicumque ex nobis per morum probitatem egregiasque actiones animos non purgarint, cum Deo et theologia frustra commercium habere conabuntur. Rursus de Manue in libro Judicum hæc memoriæ prodita sunt ¹⁰, eum, cum Israelis judex esset, humanitatisque officia erga hospites studiose coleret, angelum quasi unum quempiam e plebe hospitio excepisse, cumque ignis e petra et mensa emicans cibos ipsis appositos devorasset, atque angelus a conspectu ipsius se subduxisset, in eam opinionem venisse, ut Deum a se visum esse existimaret, uxoremque ita allocutum esse : *Perimus, uxor, Deum vidimus*. Quemadmodum igitur Manue, Sampsonis pater, Deum videre sibi visus est, cum tamen non viderit : ita qui purgati non fuerint, theologiam quidem, hoc est, divinitatis cognitionem, imagine concipient, ipsam tamen non videbunt : imo potius simulacrum quoddam ipsius intuentes ac percipientes animo trepidabunt, ac dicent : *Perimus*, quod videlicet ne obscuram quidem illius formam sustinere queant. Ad hæc quemadmodum Petrus vim efficaciamque divinitatis non ferens, Jesum a navigio arcebat, ut narrat evangelista ¹¹ : ita qui animo nondum purgato theologiam suscipit, a mente sua eam amolitur, vim ipsius non ferens. Quemadmodum insuper Paulus, ut Lucas in apostolorum Actis narrat ¹², cum acceptis a pontificibus litteris Hierosolyma Damascum contenderet, ut Christianos persequeretur atque opprimeret, simul atque ipsi iter facienti exiguus Christi, veri luminis, radius objectus est, statim aspectu orbatus est, quod a persecutionis piaculo lustratus ante non fuisset, quam cum eo, quem persequeretur, in colloquium veniret : eodem modo qui divino timore purgati non fuerint, sed animo impuro et sordido ad contemplationem accesserint, plus ex ea re detrimenti et dispendii, quam utilitatis et compendii accipient. Quemadmodum denique dicebat Centurio : *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum : sed dic verbo, et sanabitur puer meus* ¹³ (hoc porro dicebat, curationem pueri requirens, medicum autem propter pium et laudabilem metum in domum suam non admittens) : sic etiam ipsi theologiam quidem expetent, verum Deum ipsum in animum haudquaquam excepturi sunt.

Ibid. C. *Proinde dicat quoque ex nobis quispiam*, etc. Quandiu, inquit, quispiam nostrum centurio est, hoc est, multos in vitio superans,

⁶ Sap. 1, 4. ⁷ Psal. cx, 10. ⁸ Psal. cxliv, 3. ⁹ Luc. v, 8. ¹⁰ Act. v, 1 seqq. ¹¹ Matth. viii, 8.

¹² Exod. xxxiv, 30 35. ¹³ Judic. xiii, 1 seqq.

quemadmodum ille in militari praefectura centum militibus praerat, ac diabolo, sceleratorum hominum scelerumque mundi principi servit, hac oratione utatur: Non sum dignus qui divinitatis doctrinam excipiam. At posteaquam humanitatem Christi pereperit, hoc est, eam virtutem, quae in agendo versatur, assecutus fuerit, ac supra sycomoram seipsum extulerit, id est, supra carnis affectum, quem membra, quae super terram sunt, vocat Apostolus ¹⁵, utpote terrenarum rerum studio addictum, ac circa eas sese volutantem, ac corpus humilitatis humi provolutum. Quemadmodum enim sycomorus sterilis atque infrugifera quaedam arbor est atque depressa, sic etiam carnalis affectus. Quocirca qui eum fugerit, ac velut marcere affecerit, carnisque voluptates oppresserit, contemplationem, hoc est, divinitatis doctrinam, activa virtute jam comparata, suscipiat, atque audiat: *Hodie salus huic domui*, hoc est, omnibus animae partibus: nec solum ea quae habet taceatur, verum ad majora etiam et sublimiora contendat, ac praclare spargat quae scelerate collegit, sive pecunias, sive dogmata, resque, et animi sensa, divinitatis doctrina parum digna, effundat. Idem enim Verbum historico quidem sensu Deus, anagogico autem divinitatis doctrina, et indignis formidolosum est propter naturam suam: *ignis enim consumens est*, ut ait Scriptura ¹⁶, et propter benignitatem capti facili, iis utique, quos non dicam dignos (proprie enim nemo eo dignus est), verum qui ad ipsius exceptionem ita se praepararunt, ut illi, qui quidem crasso et improbo spiritu ex spirituali animae suae domo expulso, eaque scopis mundata, haec est, studiose purgata atque ornata, nequaquam otiosam eam atque inertem reliquerunt (ac reversus impurus daemon facilius simul ac tutius in eam immigret, utpote cum septem spiritibus rediens, qui quidem septem virtutis spiritibus adversantur, hoc est, Spiritus sancti donis, quae ab Isaia recensentur ¹⁷, nempe Spiritus fortitudinis, consilii, prudentiae, timoris Dei, pietatis, sapientiae, et scientiae), verum ad vitii fugam virtutis cultum adjungunt (juxta illud: *Declina a malo, et fac bonum* ¹⁸). Utrumque enim necessario

A jucundius possidetur, et studiosius diligentiusque custoditur.

Col. 346 A *Posteaquam autem anima nostra, etc.* Si divinitus illustrari geitis, faciendum tibi prius est, ut, quemadmodum Salomon monet: *Omnis custodia servet cor tuum* ¹⁹, ascensionemque in corde tuo disponas, Davidi morem gerens ²⁰, profectum Deo gratum, atque ad majora progressionem et ascensum a te postulanti; ac de Jeremia consilio et sententia ²¹, novalia tibi ipsi innovas, animae tuae facie complanata, vitiosisque spinis extractis et evulsis. Quod tibi abs te factum fuerit, jam ad justitiam fere, ac tum demum scientiam lumine, sicut est apud Oseam ²², collustrari poteris. Quandoquidem *In malignam animam non intrabit sapientia* ²³. Cum autem ipse sapientia instructus ac divino splendore perfusus fueris, tum vero aliis quoque, ut ait Apostolus ²⁴, Dei sapientiam loquere, de Deoque disserere: ac tum etiam mystice et circumspecte ea quae apud vulgares homines, hoc est, minime purgatos, abscondita sunt, discute. Ac luminare in mundo factus, et fulge ipse, et alios illustra. Interim vero, id est, quousque ad supernum illam fulgorem perveneris, teipsum praepurga, ac Verbo praepara et praecinitia, et velut praexerce (sacrarum siquidem rerum doctores initiandi vim habent) ut teipsum primum beneficio afficias. Quod quidem futurum est, si non solum te ita compares, ut Deum excipere, sed aliis quoque ipsum proferre atque ostendere merearis.

Ibid. B. *Quoniam autem sermone theatrum purgavimus, etc.* Quoniam, inquit, sermone, quem de festo habuimus, auditorium praeparavimus, atque attentos auditorum animos reddidimus, age, de festo quidpiam disseramus. Et quoniam primum ac praecipuum festi caput, Dei est memoria divinitatisque pertractatio, Dei proinde memoriam celebremus. Nam quod ait David: *In voce exultationis et confessionis sonus festum agentium* ²⁵; et rursus: *Quasi letaniam hominum habitatio in te* ²⁶, nihil aliud hic sonus est, quam Dei laus, quae ab iis praedicatur, qui sempiterno illo gaudio digni habitati sunt. Quod si ea quae in oratione de Nativitate dixi, nunc quoque repeto, nihil mirum erit. Nam, ut Platonis verbis utar, eadem de iisdem rebus loquar, id est, de tribus personis. Nam in aliis quidem rebus ac tractatibus, orationis varietatem et copiam studiose affectare praestiterit: at in ea disputatione, quae de Deo suscipitur, expressissima et efficacissima verba arripienda, et consertis, quod aiant, manibus retinenda sunt: etiamsi identidem eadem verba mihi repetenda sint. Quoniam enim lubrica, et periculosae alex plena est divinitatis tractatio, Deusque natura formidabilis est et incom-

¹⁵ Coloss. iii, 5. ¹⁶ Deut. iv, 24. ¹⁷ Isa. xi, 2, 3. ¹⁸ Psal. xxxvi, 27. ¹⁹ Luc. xi, 21, 26. ²⁰ Prov. iv, 25. ²¹ Psal. lxxxiii, 1 seqq. ²² Jerem. iv, 1 seqq. ²³ Osee, x, 12. ²⁴ Sap. i, 4. ²⁵ I Cor. ii, 6. ²⁶ Psal. xli, 5. ²⁷ Psal. lxxxvi, 7.

prehensibilis, idcirco, quoties mihi de Deo discernendi necessitas incumbit, tum lingua contrenisco, tum mente, quæ primis notionibus sublimioribusque, quam ut argumentationibus confirmari queant, institutas materias arripit, tum cogitatione etiam perhorresco, quæ argumentorum causas a mente accipiens, mentis agitationes considerat velutque distribuit. Atque, ut ipsi quoque contremiscatis, opto. Horroris enim affectus hoc loco laudem meretur, ac timor hic beatus. Deum porro cum dico, triplex unumque lumen tibi animo propono: triplex quidem, quantum ad hypostases, ut Orientales dicebant, vel, ut Itali, personas; unum autem, quantum ad substantiam et adorationem divisionis omnis expertem. Etenim dividitur quidem (7) propter tres personas: cæterum, indistinctim propter divinitatis unitatem: ac rursus connectitur quidem propter divinitatis identitatem, distinctim autem propter personarum trinitatem. Unum enim in tribus divinitas est, et tria unum, ea in quibus divinitas est, vel potius quæ divinitas sunt, ut magis proprio et exacto verbo utar, ac ne cuiquam a me occasio suspicandi detur, divinitatem aliud quiddam esse præter hæc, aut compositio ulla in simplicibus excogitetur: tum etiam quia divinitas personis quodammodo coessentiata est. Excessus autem ac defectus missos faciamus, nec plures personas tribus consistentes, nec pauciores. Vel, nec excedentes, ut Arius, cum tres naturas inducit (una enim est); nec deficientes, ut Sabellius, unam personam affirmans, cum tres sint. Nec unione confusionem facientes, personas scilicet non dividendo (hoc enim est confusio), quemadmodum fecit Sabellius, tres personas in unam contrahens atque permiscens. Nec divisione sejunctionem efflicientes, substantiam videlicet non contrahendo (hoc enim se junctio est), quo prorupit Arii audacia, cum divinitatem in tres naturas a se invicem alienas divisit.

Ac Sabellismus quidem Judaismum refert, nimirum unam trium hypostasin statuens, remque unam varia nomina habentem esse dicens, Patrem et Filium et Spiritum sanctum; Arianismus autem cum ethnicismo convenit, utpote per trium naturarum assertionem deorum multitudinem invehens. Et, quemadmodum ait magnus Dionysius Romanus, Ariani cum Sabellii sententia ex diametro pugnant. Sabellius enim eundem esse Filium et Patrem impie asserit, et contra eundem Patrem et Filium; Ariani autem tres deos quodammodo prædicant, sanctam unitatem in tres personas inter se alienas ac prorsus separatas dividentes. Divinum enim Verbum Deo rerum universarum unitum esse necesse est, ac Spiritum sanctum in Deo inesse, ac postremo divinam Trinitatem in unum Deum

²⁷ I Cor. vii, 6. ²⁸ I Cor. i, 9. ²⁹ Coloss. ii, 19.

(7) *Dividitur quidem*. Id est, contraria inter se conjuncta sunt, quod mirum est: nimirum divisioni unitas, et conjunctioni divisio: ita ut nec divi-

A rerum omnium Dominum atque omnipotentem, quasi in apicem quemdam et fastigium colligi contrahique omnino necessarium est. Nam hac ratione nobis divinæ Trinitatis doctrina et sancta unitatis prædicatio constabit. Sed videamus quid significet, ex diametro. Diameter in circulis est quædam recta linea, quæ, per centrum ducta, in utramque partem terminatur, atque in duas æquas partes circulum secat; diameter dicta παρά τὸ διαμετρῆν τὸν ὅλον κύκλον εἰς ἴσα δύο μέρη, id est, quod totum circulum in duas partes æquales dimetiatur. Sola enim hæc linea id efficit. In quadrangulis autem, vel etiam in quadrilateris figuris, diameter est quædam recta linea ab angulo ad angulum ducta, in duas æquales partes spatium scindens. Quare ea ex diametro opposita dicuntur, quæ multum inter se distant, quoniam, tam in circulis quam in quadrangulis aut quadrilateris, nulla major est sectio quam ea quæ per diametrum sit. Quandoquidem igitur, et Sabellii contractio, et Arii divisio, unitatis ac multitudinis inter se rationem habent, ex diametro quidem inter se opposita sunt hæc mala, hoc est, maxime contraria, verum impietate paria, utpote æque perniciosa: malum enim utriusque æquale est, tametsi in contrariis reperitur. *Nobis autem*, ut cum Apostolo loquar, *unus Deus Pater, ex quo omnia, unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et unus Spiritus sanctus, in quo omnia*²⁷ Hæc autem tria, nempe: *Ex quo, per quem et in quo*, naturas et substantias minime scindunt, quemadmodum hæretici blaterant, Patri *Ex quo* assignantur, Filio *Per quem*, et Spiritui sancto *In quo*. Nam si hæc, ut ipsi opinantur, naturas separarent, nequaquam ab uno loco in alium locum transirent hæc præpositiones *ex, per et in*; verum de Patre semper diceretur, *Ex quo*; de Filio autem, *Per quem*; et de Spiritu sancto, *In quo*. Atqui inter se mutantur. Ostendemus enim nec Patrem illud *Ex quo* accipientem, Filio *Per quem* reliquisse; nec rursus Filium ab harum particularum communionem, *Ex quo*, et *Per quem*, Spiritum sanctum arcere. Nam et de Patre dicitur *Per quem: Fidelis* enim, inquit, *Deus per quem vocati sumus ad participationem Filii sui*²⁸. Et de Filio, *Ex quo*; in D Epistola enim ad Colossenses ad eos, qui Unigeniti cognitione carebant, dictum est: *Non tenens caput*, id est, Christum, *ex quo omne corpus per commissuras et compages subministratum crescit in augmentum Dei*²⁹. Et rursus eodem modo de Spiritu sancto, *Ex quo* dicitur. *Qui enim*, inquit, *seminat in Spiritu, ex Spiritu metet vitam æternam*³⁰. Atque etiam de eodem *Per quem* dicitur: *Nobis enim*, inquit, *Deus per Spiritum revelavit*³¹. Eadem et de syllaba, *In*, dicere possumus, quam etiam Scriptura, de Patre verba faciens, admittit: *In Deo enim*, inquit, *qui omnia creavit*³². Atque ad hunc

³⁰ Galat. vi, 8. ³¹ I Cor. ii, 10. ³² Ephes. iii, 9.

sio unione careat, nec rursus unio divisionis sit experta. Hæc in codice Reginæ interpretationi Nicetæ confuse inserta ad calcem rejicere libuit.

modum has præpositiones nonnunquam immutari demonstravimus. Sequitur jam ut ostendamus ipsum quoque nominum ordinem aliquoties inverti atque transponi, nec Patrem semper primo loco numerari, Filium secundo, et tertio Spiritum sanctum : sed etiam permutato atque inverso ordine, ut in illo Apostoli loco : *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei Patris, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis*²⁵. Et rursus : *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus : et divisiones ministratum sunt, idem autem Dominus : et divisiones operationum sunt, idem autem Deus*²⁶. En quomodo in his locis ordo nominum inversus sit. Enimvero hæretici, *Ex quo*, de causa dici affirmant : *Per quem*, de organo ; *In quo*, de loco ; atque hinc colligunt, quod quemadmodum alia causæ natura est, alia organi, atque alia loci, ad eundem quoque modum alienus, quantum ad naturam, est Filius a Patre (quandoquidem et organum ab artifice), alienus item Spiritus sanctus : quatenus, et loco, et tempore, ab organorum vel artificum natura separatus est. At nos his propositionibus non separari naturas dicimus, sed potius notari atque exprimi, uniusque naturæ proprietates declarari. Idque ex eo perspicuum est, quod tres hæ propositiones de uno Christo complexim expressæ reperiuntur : siquidem Pauli ad Romanos Epistolam haudquaquam perfunctorie quispiam legit, in qua ita scribit : *Quia ex ipso, et per ipsum, et in ipso omnia*²⁷. Ex ipso enim res omnes essentia suæ causam habent secundum Dei et Patris voluntatem, et per ipsum omnia permanent et conservantur, utpote quia omnia creavit, omnibusque rebus a se procreatis, ea quæ ad salutem conveniunt, admetiatur. Ac proinde ad eum omnia se convertunt, ardenti quodam desiderio atque ineffabili amore, ad vitæ Auctorem rerumque necessariorum subministratorem oculos convertentia.

Col. 347 B. *Pater pater est, et principii expers*, etc. Quoniam Eunomiani paternitatis nomen improprie Patri adhiberi dicebant, non propter relationem ad Filium, sed, ut in creaturis, propter effectivam scientiam ; idcirco, ait Theologus, Pater pater est, hoc est, vere Pater, ut qui Filium genuerit, et principii expers ; neque enim ex quoquam, neque a seipso, neque ab altero ortum habet. Nam qui vere solus pater est, ex nullo altero est. Ac rursus Filius, filius est, non, ut creatura, nomen istud consecutus, juxta illud : *Filius primogenitus meus Israel*²⁸. Nam hoc loco dictio Filii non ut creatura accipienda est : sed proprie Filius, atque a Patre suo genitus : qui etiam, quantum ad temporis principium, principio caret. Nam qui omnia creavit, utique et tempora. Temporum autem Creator profecto temporis nequaquam subest. Atque etiam principium habet, quatenus ex Patre est,

licet non post Patrem. Spiritus sanctus vere spiritus est. Sanctus autem adjectum est, ut divinus Spiritus ab iis distinguatur, qui simpliciter spiritus vocantur, nimirum ab angelo et animo, atque aereo flatu. Vere autem additum est, ut ostendatur eum solum proprie sanctum esse, cætera autem gratia et communicatione. Nam creaturis aliunde inducta est sanctificatio. Spiritus autem sanctitas naturam explet. Et quemadmodum unus Pater, et unus Filius, ita et unus Spiritus sanctus. Ac proinde a natura creata tantum remotus ac sejunctus est, quantum simplicem et absolutum numerum a compositis diremptum esse par est : rursus Patri et Filio tantum unitus est, quantum unitas ad unitatem cognatione juncta est. Nec vero hinc solum societatis et communionis naturalis argumenta ducuntur, sed etiam quia ex Deo esse dicitur, non quemadmodum omnia ex Deo sunt, verum ut ex Deo prodians, non generationis modo, ut Filius, sed progressionis, ut *Spiritus oris ejus*²⁹. Quo certe loco nec per os membrum intelligendum est, nec per Spiritum flatus quispiam evanescentis : verum et os, ut Deo dignum est, accipere debemus et per Spiritum substantiam vivam intelligere. Nec vero ita arguentur hæretici : Si genuit Pater, ingenitus esse desiit. Ingenitum enim oportet, non modo a nullo genitum esse, sed nec ullum quoque genuisse. Neque item eodem modo de Filio disputent : Si ex ingenito Patre genitus est, *γεννησθε*, id est, generationis nomen amisit. Necesse enim est genitum, et genitum esse, et a Patre genito. Nec postremo de Spiritu sancto ad huc modum disserant : Aut ingenitus est, aut genitus. Si ingenitus, Pater fuerit : si autem genitus, ergo Filius. Verum os ipsis obtruat, ut stulte atque ineptie cavillantibus. Nam nec Pater eo ingenitus esse desiit, quia genuit (ingenitus enim dicitur, ut nunquam genitus, non autem quod minime genuerit). Nec Filius genitus esse destitit, quia ex ingenito genitus sit (genitus enim est, non ut ex genito Patre genitus, sed ut solum genitus). Nec denique Spiritus sanctus, aut in Patrem aut in Filium concessit (nec enim ingenitus, et genitus eorum numero sunt, quæ medio carent, ut alterum horum Spiritui necessario tribuendum sit). Verum inter ea medium aliquid interjectum est, nempe processio. Procedit itaque Spiritus a Patre. Quod si procedit, utique ab ipsius natura et divinitate non est separatus, sed et est, et manet Deus. Pater pater est, et Filius filius, et Spiritus spiritus. Uniuscujusque enim harum trium personarum proprietas transvereri non debet. Nam si loco suo mota ad alium transiret, non jam proprietatis nomen tueretur. Duplex autem est, proprietas altera naturæ, altera personæ. Ac naturæ quidem proprietatem ad tres personas sese invenientem et effundentem reperire est, velut increatum, sempiternum,

²⁵ II Cor. xiii, 13. ²⁶ I Cor. xii, 4-6. ²⁷ Rom. xi, 56. ²⁸ Exod. iv, 22. ²⁹ Psal. xxxii, 6.

omnipotens, cæteraque ejusdem generis. Personæ vero proprietatem nullo modo moveri profiteamur, ut ingentum, genitum, et procedens. Hæc enim personarum sunt proprietates. At vero Eunomiani, ingenti ac geniti rationem diversarum naturarum proprietates esse contententes, Patrem quidem proprie Deum nominant : Filium autem et Spiritum, nominis solius, non autem ejusdem essentiae consortio, cum eo conjunctos esse astruunt. Nam cum Pater ingentus sit, inquirunt, nec quemquam gignet. Quod si Pater non gignet, ut delirant Eunomiani, profecto nec Filius paternæ naturæ particeps existit, utpote a Patre minime genitus ; verum æquivoce Deus dicitur, hoc est, solum Dei nomen habet, non autem rem ipsam. Qui mihi sane eadem ratione dicturi videntur, quoniam Adamus quoque ex carne genitus non est, sed a Deo effectus, Seth autem ex Adami cum Eva congressu procreatus est, idcirco eos naturæ diversitate inter se disjunctos esse. Quod si in una atque eadem humana natura et ingentum et genitum reperiuntur, quanto magis in divina.

Col. 347 C. *Unus igitur Deus in tribus*, etc. Unus igitur, inquit, est Deus in tribus personis, et tres personæ unum sunt, quoad divinitatem. Quoniam autem hæc se ita habent, hoc est, hæc personæ, vel hoc potius, id est divinitas, neque angelis solis, qui superni sunt spiritus, definitam atque circumscriptam esse Dei adorationem oportebat, sed et in terra quoque nonnullos esse, qui eum adorarent, ut omnia ipsius gloria implerentur ; quippe cum res omnes creatæ Dei sint (*Omnia enim, inquit 28, serviunt tibi*), eam ob causam homo creatur, nempe ut sic quoque Dei gloria celebretur. Duplex enim creationis hominum causa fuit, altera antecedens, bonitas scilicet Dei, altera finalis, nimirum Dei gloria. Quoniam autem a divina misericordia alienum erat hominem per peccatum a Creatore suo separatam negligere, ideo innovantur naturæ : divina enim humanam nativatem subire substituit, nostra autem animatam carnem spiritualiter genito Verbo protulit. Quodque magis mirandum est, nec virginitatis lex per procreationem ullo modo imminuta est. Adhæc innovantur naturæ, divina enim humanam assumpsit, humana autem divinitate affecta est : atque infinita quidem a finita comprehensa est, finita vero infinitæ annexa : ac denique adurens natura crassam et materia constantem assumpsit ; crassa et carnalis adurentem sine ullo detrimento accepit. Nova enim illa res, quæ in Christo eluxit, non in hoc duntaxat sita est, quod is qui sine principio jam ex Deo genitus erat, ortu quoque temporali secundum carnem genitus sit : sed in eo etiam, quod nostra natura carnem nullo prius jacto semine dederit, ac Virgo sine pudicitiae actura pepererit. Cumque naturarum earum, circa quas novo exemplo aliquid edebatur, adjiciendæ

essent species, alteram explicavit Theologus noster, dicens, Deus homo sit ; alteram vero prætermisit, nimirum quod homo quoque Deus efficiatur, ut perspicuam et consequentem. Nam si Deus homo efficitur, procul dubio et homo Deus. Quando quidem indubitatum est, propter hoc, illud quoque factum esse. Et qui secundum gloriæ suæ et splendoris orientem ad primum cœli secundi cœlum ascenderat, ille in hujusmodi oriente adeo sublimis et excelsus, quemadmodum cecinit David 29, in occasu, hoc est, in nostra utilitate atque abjectione gloriose celebratur. Oriens enim, Divinitatem principii expertem, quæ lux sempiterna est, significat. Ascensus autem in occasu, consuetudinem societatemque cum humana paupertate initam, quæ quidem, si cum superno splendore conferatur, occasus rationem habet, ac noctis similitudinem refert. Nulla enim inter utramque naturam comparatio erat, priusquam ambas summus ille artifex in seipso conjunxisset. Ac Divinitas quidem per Orientem designatur, utpote altum et excelsum : quoniam, cum sol oritur, in sublime fertur et extollitur. Occasus autem, ut humilis ac depressus, carnem significat : quoniam sol in occasum vergens deprimitur, ac deorsum fertur. Porro in occasu quoque Dominus magnifice et gloriose celebratur. Gloriæ enim ipsi cessit humilitas illa quam in humanitate assumenda præstitit, bonitatem ipsius perspicuam atque illustrem reddens. Jam vero Dei Filius, Filius hominis factus est, non mutationis, sed assumptionis ratione. Mansit enim id quod erat, et quod non erat, assumpsit. Nam cum eam esse naturæ nostræ infirmitatem perspiceret, ut ex seipsa rerum omnium auctorem et effectorem cognoscere non posset (quoniam ipse ingentus est, nos autem, cum prius non essemus, facti postea corporeque effecti sumus), idcirco laud abs re Verbum, Patris imago existens, mortale corpus accepit, ut mors quoque in eo funditus exstingeretur, atque homines ad imaginem Dei creati denuo instaurarentur ac renovarentur. Quemadmodum enim si forma quædam in ligno depicta externis sordibus obsita et obliterrata fuerit, rursus eum, cujus imaginem refert, adhiberi necesse est, ut ea instaurari queat : ad hunc quoque modum Christus, Patris imago, ad nostra hæc loca accessit, ut hominem ad similitudinem suam effectum instauraret, ac de hominibus bene mereri cupiens, ut homo, ad nos peregre se confert. Nam cum semel hominum mentes ad sensilium rerum studium prolapsæ essent, Verbum sese per corpus spectandum objecit, ut homines sensusque eorum ad se quoque hominem traducat, atque convertat, ac per ea quæ gerit hominibus, ipsum, ut hominem intuentibus, fidem faciat, se non hominem solum, sed etiam Deum esse. Visus est igitur, ac carne quasi velo quodam et integumento interjecta, nobiscum versatus est. Puram enim ac simplicem

28 Psal. cxviii, 91. 29 Psal. lxxvii, 24.

illius divinitatem procreata et corruptioni obnoxia natura haudquaquam ferre poterat. Idcirco, quæ misionem nesciebant, miscentur, velut creaturæ creator, et opus artificii (adeo ut unus idemque et creator et creatura, et opifex et opus, existat) et carni mens jungitur, hoc est, homini Deus. Quoniam enim diabolus nos falsa divinitatis adipiscendæ spe, tanquam illecebra quadam lactatos, in fraudem induxerat, ac mortis hamo transfixerat, ob eamque causam nullis jam viribus frangi se ac labefactari posse existimabat: idcirco Christus divinam potentiam carne, non secus atque hamum esca, obduxit. Atque hac carne Satanas illicitur ut, dum quasi in Adamum impressionem facit, eumque sibi in escam cessurum sperat, in divinitatis hamum incidat, sicque cladem, veteris Adami culpa contractam, novus Adamus victoria sua sarciat, collapsosque et jacentes excitet, atque, ut Apostolus loquitur ⁴⁰, capitalis sententia in Adami carnem peccato constrictam pronuntiata, per Christi carnem nulla peccati labe vitiatam rescindatur, ac mors per carnis resurrectionem exstinguatur. Ipsa enim hominum generi reditivæ vitæ atque immortalitatis principium est.

Col. 350 B. *Ac Christi quidem nativitas, etc.* Factum est a Christo, ut stella corporis sui nativitatem indicaret. Conveniebat enim ut Verbum e cælo descendens cælesti quoque indicio proderetur. Porro sideris cursus creaturarum adorationem significabat. Magi autem gentium ad fidem accessum, idololatriæque oppressionem. Simeon vero is commode dici possit, qui pie ac religiose divinum et de Deo pertractantem sermonem complectitur, purisque animæ oculis eum agnoscit. Rursus per Annam confluentem, hoc est, gratias agentem, anima prudentiæ virtute senex, et quantum ad dogmata, quæ de Deo instituuntur, pudica, temperantiæque laude clara, intelligi possit. Jam vero, ut apud Joannem scriptum est: *In propria venit* ⁴¹ Dominus, hoc est, in hunc mundum, qui ipsius creatura est. Alieno autem more venit, utpote in aliena natura, nimirum humana: et peregrinum gloria affectit, id est, hominem, accolam terræ, atque a paradiso exulantem. Nunc autem aliud Christi facinus, aliudque festum. Atque ego lætum nuntium profero, etsi non præcursor, ut Joannes, a solitudine tamen veniens, atque a Pontica quiete ad amplissimam hanc urbem. Christus illuminatur: simul illustratur, nimirum divino lavacro, vel etiam sermone purgati, ac per eum splendentes. Tria porro hic expendenda sunt, primum quod Christus, quamvis ab omni vitiorum contagione purus, baptizatur: ut ea re nobis documento sit, præparationem ante baptismum necessario adhibendam esse, atque habitum quemdam virtutis comparandum, ac tum ad baptismum accedendum: ut per virtutis habitum veniam, quam accepimus, in tuto collocemus,

A eamque sartam tectamque habeamus, ac non more canum ad vomitum nostrum revertamur, quod Salomon nobis cavendum admonet ⁴². Alterum, quod a Joanne tingitur, ut modestum atque humilem animum gerere condiscamus, nec adversus magistrum pietatis doctrinam nobis promulgantem insurgere, nec adversus sacerdotes, quos Dei mysteriorum dispensatores vocat Paulus ⁴³, aulacius insolentiusque efferri, si quadam dignitate præcellamus. Tertium denique, quod tricesimo anno baptizatus est, quo etiam tempore miracula sua exorsus est: ut discamus juventuti non confidere, nec quodvis tempus instituendæ plebi, ac regendæ Ecclesiæ idoneum existimare, nec ante lanuginem senes docere, aut credere, hoc est, prælidere, ac putare nos ipsis docendis pares esse posse. Quin potius adulta et plena, tam corporea quam spiritali ætate ad docendum accedamus, nec Daniele aliosque nonnullos, juvenili ætate judicium munere functos, in medium proferamus: nec, quod Demosthenes ait, quidvis faciamus, ac prætextus et excusationes confingamus, ut injustitiæ opinionem a nobis amelliamur. Neque enim quisquam unquam, inique et injuste aliquid faciens, peccati confessionem sibi exprimi passus est. Ne ipse quidem ignarus sum, Daniele incunte ætate de Babylonicis illis senibus judicium tulisse. Verum unus ille est. Quod autem rarum est, id Ecclesiæ pro lege non habet. Nam nec una hirundo ver facit, ut inquit Aristoteles, nec si quis lineam unam duxerit, aut semel navigarit, idem protinus geometra, vel nauta dicendus erit.

Col. 351 B. *Cæterum baptizat Joannes; Jesus accedit, etc.*] Christus, inquit, ad Baptistam accedit, ut ipsi quoque sanctitatem afferat, Adamique vetustatem, hoc est, peccatum expurget, priusque etiam Jordanem ipsum sanctitate imbuat. Per Jordanem enim omnes quoque aquas sanctitate afflicti oportebat, vimque ad purgandos ac spiritaliter initiandos homines accipere. Quemadmodum enim duplicem naturam habet Christus (spiritus enim et caro est, hoc est, Deus et homo), sic etiam per aquam et Spiritum homines lustrat; illam, inquam, sensibili modo acceptam, hunc autem invisibiliter advenientem. At vero Joannes Jesum venientem admittere detrectat, atque ait: *Ego debeo a te baptizari* ⁴⁴, atque adeo pro te. Illud enim norat Joannes, fore ut pro Christo atque ipsius lege martyri sanguine ablueretur, nec pedibus solum, ut Petrus in pelvi, purgaretur, sed et capite, et toto denique corpore. Prophetico item spiritu afflatus hæc verba adjiciebat: *Et tu venis ad me* ⁴⁵. Quæ verba per enuntiationem, ac non per interrogationem legenda sunt. Nam illud quoque fore non dubitabat, quin, ut Præcursoris et præconis munere apud Judæos functum, ita ad eos etiam qui in inferno erant, functurum Christus sequeretur: Christus, inquam, qui primogenitus omnis creaturæ

⁴⁰ I Cor. xv, 57. ⁴¹ Jean. i, 11. ⁴² Prov. xxvi, 11. ⁴³ I Cor. iv, 1. ⁴⁴ Matth. iii, 14. ⁴⁵ Ibid.

Ab Apostolo vocatur ⁴⁶, utpote qui ex Orçi ventre primus ad resurrectionem secundamque vitam genitus est, et per baptismi regenerationem dux et auctor ad utrumque, ac via omnibus mortalibus exstitit. Jam vero Christus apud Malachiam Sol justitiæ et Sponsus nominatur ⁴⁷: apud Joannem Verbum ⁴⁸, quemadmodum et Præcursor Joannes apud eundem Lucerna ⁴⁹ et Vox ⁵⁰ et Amicus Sponsi ⁵¹ dicitur. Verum, ut ad rem redeamus, Joannes Jesum submovet; Jesus autem contendit atque instat, baptismum postulans, aitque: *Sine nunc*; hoc enim certa dispensatione fit, ut omnes justitiæ numeros impleam, hoc est, omnia legis præcepta. Hoc autem adverbio, *Nunc*, ideo usus est, quoniam exploratum habebat fore ut, exiguo post tempore, Baptistam per sacrosancti sui verticis contactum et Spiritus sancti adventum ablueret.

Ibid. D. *Jam quid ventilabrum significat? Purgationem, etc.* De Christo in Evangelii's ita scribitur: *Ventilabrum in manu ejus, et purgabit aream suam, et collegit triticum in horreum: paleas autem comburet igni inexstinguibili* ⁵². Ventilabrum porro purgationem significat, hoc est, divisionem, frugiferum ab infrugifero discernentem, quemadmodum ventilabrum frumentum a palea discernit, ac quidquid leve et ventosum est, excutit: quidquid grave est, in horrea recondit. Ignis autem consumptionem designat, sordes eorum qui purgantur, abolentem, et quod levis et vitiosæ naturæ repurgantem. Levis enim res et arida peccatum, ignem facile concipiens. Per ignem etiam Spiritus fervor significari potest, qui ad virtutis cultum et studium, Deique amorem, ipsius participes inflammat. Sequitur apud evangelistam: *Securis ad radicem arborum posita est* ⁵³. Securis animæ illius excisionem designat, quæ ita perditæ et profligatæ vivit, ut ne adhibito quidem et injecto salutiferæ medicinæ fimo fructum ullum ferat. Hoc autem sumptum est ex evangelica parabola, in qua agricola precibus a vineæ Domino contendit, ut uno adhuc anno fleum dimittat, ut circa eam fodiat, ac sterces injiciat. Rursus in Evangelio dicit Dominus: *Non veni mittere pacem, sed gladium; veni enim dividere hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suam* ⁵⁴. Consimile quiddam per Michæam quoque dictum est: *Filius, inquit, exhorabit patrem, filia in matrem suam insurget, et nurus in socrum suam* ⁵⁵. Gladius igitur acutum et penetrantem Christi sermonem indicat, hoc est, fidei doctrinam, et prædicationem, fideles ab infidelibus dividentem, novaque et evangelica ac vera adversus vetera et umbratica exempla excitantem. Corrigia autem lorum est calcei. Hoc

autem humanitatis a Christo assumptæ consilium ac Verbi cum carne conjunctionem significat, cujus ne extrema quidem et brevissima mysteria facile solvi atque explicari possunt, non dicam ab iis qui in rerum a Christo gestarum cognitione carnales adhuc, et, ut Apostoli verbo utar ⁵⁶, infantes sunt, seil ne ab adultis quidem atque perfectis, qualis erat Joannes, quam parcissimi ac pene nullius cibi vir: *Venit enim, inquit, Joannes Baptista, nec manducans nec bibens* ⁵⁷. — *Novæ Elia*: Si vultis, inquit, recipere, ipse est Elias, qui venturus est. *Solitudinis alumne*. — *Quid, inquit, existitis in desertum videre? prophetam? etiam dico vobis, et plusquam prophetam* ⁵⁸. Nam cum ceteri prophetæ Christum tantum venturum cecinissent, Joannes eum quoque oculis perspexit. Jam vero illa e caelo missa vox Christum cœlitus profectum esse clamat, ipsiusque divinitatem testatur: *Hic est Filius meus dilectus* ⁵⁹. Adhæc Spiritus corporeo modo conspectus, atque ut columba ad Christum accurrens, ipsius corpus honore afficit, quod quidem nec natura Deus est (hoc enim dictu absurdum fuerit), nec adoptione: non enim ex progressionem et incremento, verum deificatione atque hypostatica unione supra naturam atque adoptionem ex ipsa unione divinitatem assecutum est. Ulque columba olim ad arcam reversa, et olivæ festucam ore ferens, sensibilis et corporei diluvii sedati nuntium attulit ⁶⁰: eodem modo Spiritus sanctus, nunc in columbæ forma apparens, compressam esse spirituales illuviem indicat. Quod si hæreticus magnitudinibus et ponderibus, quæ corporum propria sunt, divinitatem æstimandam censet, atque ideo Spiritum parvum judicat, quod columbæ specie apparuit, faciendum jam ipsi est ut regnum quoque cœlorum aspernetur, quoniam grano sinapis confertur, ac diabolus Christi majestati ateponat, qui de eo Zacharias dicit: *Quis es tu, mons magnus, qui es ante vultum Zorobabelis* ⁶¹? Et Jeremias: *Ecce ego ad te, mons corrupte* ⁶². Mons autem magnus adversarius noster propter superbiam suam et arrogantiam dicitur. In libro autem Job Leviathan vocatur ⁶³, quod, si interpreteris, idem significabit, quod *rex eorum quæ in aquis sunt*. Christus contra apud Isaiam agnus nominatur: *Tanquam agnus, inquit, ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tonsore suo obmutui* ⁶⁴. Et apud Joannem: *Ecce Agnus Dei* ⁶⁵. Et in Evangelio margarita vocatur, quam bonus negotiator dividendis omnibus suis facultatibus emit ⁶⁶. Gutta autem apud Davidem vocatur: *Descendit, inquit, sicut pluvia in vellus, et sicut gutta stillans super terram* ⁶⁷.

Col. 554 C. *Quoniam autem baptismi, etc.* Unum, inquit, baptismum erat, Mosis baptismum in aqua.

⁴⁶ Coloss. i, 15. ⁴⁷ Malach. iv, 2. ⁴⁸ Joan. i, passim. ⁴⁹ Joan. v, 35. ⁵⁰ Joan. i, 23. ⁵¹ Joan. iii, 29. ⁵² Matth. iii, 12; Luc. iii, 16. ⁵³ Luc. iii, 9. ⁵⁴ Matth. x, ⁵⁵ Mich. vii, 6. ⁵⁶ I Cor. iii, 1. ⁵⁷ Matth. xi, 18. ⁵⁸ Luc. vii, 16. ⁵⁹ Matth. iii, 17. ⁶⁰ Gen. viii, 8-11. ⁶¹ Zachar. iv, 7. ⁶² Jerem. Li, 25. ⁶³ Job. xl, 20. ⁶⁴ Isa. lxxi, 7. ⁶⁵ Joan. i, 29. ⁶⁶ Matth. xiii, 45 sequ. ⁶⁷ Psal. lxxxi, 6.

gallans Theologus, ait : Ea, quæ apud nos celebrantur, nequaquam iis similia sunt, quæ de Bæcho apud gentiles commemorantur, qui quidem semivir erat, utpote nunc ea quæ propria virorum sunt, faciens, nunc etiam patiens, quæ feminis conveniunt. Nec femur Jovis parturiens, ac prægnantium more Dionysium gestans, adhuc rudem fetum existentem : quemadmodum antea Jovis caput alium quendam fetum parturierat. Minervam enim ferunt ex Jovis capite intersecto natam esse. Porro circa Dionysium quidam vino obruti et furore correpti choreas agebant, ac militarem expeditionem obibant. At Thebani præsertim ipsum colebant, tonitruum quoque illud venerationi habentes, quo Semele hujus mater conflagraverat.

Col. 358 C. *Nec meretricia*, etc. Fingunt poetæ Saturnum adversus Cælum patrem rebellasse, partesque ipsius pudendas excidisse, atque in mare projecisse, fructumque obsceni illius membri atque exsectionis Venerem existitisse. Atque hoc modo ipsa turpiter progenita est. Rursusque turpiter honoratur per flagitiosos concubitus atque execranda mysteria. Jam vero cum Bæchus ad inferos descendere cuperet, iterque ignoraret, adolescens quidam Prosymnus nomine hac conditione viam ei indicaturum se pollicitus est, si pro itineris commonstrati præmio, corporis sui copiam ipsi faceret. Ille vero se corpus suum ad libidinem ipsi permissurum recepit, si ab inferis rediret. Reversus igitur cum Prosymnum non invenisset (extremo enim vitæ die perfunctus erat) sculneum ramum excisum in genitalis membri formam effingit, ac ramo insidet. Ita promissi fidem mortuo præstat. In hujus flagitii monumentum Phalli per urbes Dionysio erigebantur. Phalli autem sunt genitales partes, quæ etiam ipsæ Ithyphalli dicuntur, quod rectæ ac rigidæ tendantur.

Col. 359. A. *Nec Taurorum feritas*, etc. Cum Græci Trojam infestis armis peterent, atque in Aulide, qui Bæotiae locus est, cum omnibus copiis collecti essent, tanta navigandi incommoditas a Diana immissa est, ut omnis eorum exercitus illic detineretur. Hanc autem ob causam ira succensa erat, quod Agamemnon, cum cervum in venatione telo confecisset, gloriari ausus est, ne ipsam quidem Dianam pari dexteritate telum missuram fuisse. Cum autem invalescente tempestate oraculum consulerent, causamque hujus rei sciscitarentur, responsum accipiunt, nunquam mali hujus finem expectandum esse, nisi Agamemnon filiae suæ cæde Dianam placaret. Persuasus igitur Agamemnon filiam suam Iphigeniam Dianæ mactandam sistit. Diana autem virginem, necis periculo ereptam, ad Tauros emisit (Tauri autem in Boreali parte et Scythica habitant, ubi Dianæ delubrum est), ac pro virgine cervum ad cædem substituit. Ad hunc igitur modum Iphigenia apud Tauroscythas sacerdos Dianæ instituta est, acque omnes Græcos, qui peregrinando ad ea loca

divertebant, jugulabat. At vero Lacedæmonii, Dianæ cultores, in ipsius honorem festum celebrabant, in quo adolescentes verberibus corpus proscindentes, aram cruore profundebant, virtutis suæ magnitudinisque animi specimen exhibentes, ac vulneribus perferendis seipsos assuefacientes, ut scilicet vulnera in bellis accepta contenerent. Atque eam hujusmodi cultu prosequabantur, ut fortitudine præstantem, nec a Cupidine unquam fractam ac superatam. Hi porro, cum cæteris in rebus animi robore præstarent, ac mira quadam tolerantia labores et militares ærumnas perferrent, in hoc uno magnanimitate sua flagitiose utebantur, quod frustra sese invicem, quasi hostes, flagris conscinderent, ac per hujusmodi res gratum Deo cultum sese exhibere arbitrarentur : cum lenis et clemens sit verus Deus, nec cruore delectetur. Atque etiam cætra omnem verecundiam corpus detrebant, impudentique petulantia nudabantur Spartani, sicque in omnium oculis cædebantur. Atqui talis denudatio parum decora et honesta virgini videri posset. Quocirca si Dianam illi in dearum numero habebant, ac proinde lenem hominumque amantem existimabant, quonam modo sanguinis profusione eam delectari, ac rite coli putabant? Rursus si virginem esse credebant, cur obscenissime denudabantur? Nam iidem et mollitiem honori habuerunt, Syssitia, hoc est, publica convivia celebrantes, in quibus foedis voluptatibus utebantur, turpiaque flagitia, et faciebant, et patiebantur, puerorumque amor apud eos in summo pretio et commendatione erat : et cæteris in rebus audaciæ insignis argumenta dabant, sicque in contrarios affectus incidabant. Audacia enim et mollities ex diametro inter se pugnant.

Ibid. *Jam Pelopis dilaniationem*, etc. Tantalus Jovis filius deos quondam hospitio accepisse dicitur, filiumque Pelopem mactatum ac ferventi aqua coctum ipsi apposuisse : eos autem, novum hospitalitatis genus admiratos, Pelopem ad vitam revocasse : et quia sola Ceres humeri partem comederat, partem illam excusam eburneam reposuisse, atque ita Pelopidas ab eo oriundos humerum eburneum habere. Tria igitur hoc loco Theologus suggillat et insectatur, deorum famem, ut diis indignam ; Tantalii hospitalitatem, ut immauem et crudelem ; deorum approbationem atque admissionem, ut inhumanitatis plenam, utpote qui hujusmodi epulis libenter exciperentur.

Ibid. *Quo item loco horrenda et caliginosa Hecatæ spectra*, etc. Hecaten quidam lunam esse aiunt : nonnulli aliam deam noctu obambulantiem, leonum curru vectam, ac serpentibus et draconibus undique cinctam, atque horrendas quasdam rerum species objicientem, nempe homines quosdam inusitata magnitudine capita draconum habentes : adeo ut permultos harum rerum aspectu perterrefactos in furorem atque insaniam agat. Trophonius autem vates, gloriæ cupiditate incensus, cum

Dei opinionem apud homines sibi colligere cuperet, in subterraneam quamdam specum se inclusit, ibique vitam finit: ut posteaquam inventus non esset, in cœlum abreptus putaretur. Dæmon autem quidam specum ingressus, atque in ea domicilium sibi constituens, homines fallebat, Trophonium se esse mentiens: atque oracula edebat. Unde etiam, qui in subterraneum illud antrum se conferebant, nonnulla quidem oracula referebant: ceterum reliquo omni vitæ tempore tristes permanebant, quia a dæmone illusi fuerant. Jam vero in Dodonæa civitate quercus erat miræ proceritatis ac pulchritudinis, quam dæmon inhabitans, garrulam fatidicamque reddebat. In Delphis autem, Græciæ urbe, Apollonis templum erat, ac tripes æneus phœlam maximam, eamque æneam portans, in cujus medio cœchlea ænea pertusa erecta erat, ex qua oracula edebantur. Ea porro *σοφίσματα*, id est, imposturas atque præstigias, Theologus vocavit, utpote dubiis atque incertis responsis homines fallentia et deludentia. Cœstalius denique fons est in Antiochia, qui cum stridore atque impetu et flatu labitur, ex quo qui bibebant, si strepitum audiissent, dæmonis allatu futura prædicebant. Hæc autem oracula de nonnullis quidem aliis rebus vaticinari visa sunt: verum hoc unum (6) prædicere non poterunt, fore ut Christi potentia cederent, atque in perpetuum silerent.

Col. 539. B. *Nec Magorum ars sacrificandi, atque ex victimarum, etc.* Magi genere Medi sunt. Illi animalia mactantes excidebant, atque ex jecinoris fibris, ipsiusque sanguinis eruptione et forma, futurorum conjecturam faciebant. Chaldæi autem astrologiæ operam dabant, atque in hac arte tempus studiumque ponebant, quæ in observandis hominum natalibus versatur, atque eodem motu quo sidera, eorumque figuræ, vitam eorum qui nascuntur, ceteri astruit: atque eventus, quos homines experiuntur, astrorum connexionibus ac situi respondere. Atque eam artem profitentur, qui, nec quid ipsi sint, aut in posterum diem futuri sint, compertum habent. Quos etiam irridens Isaias, inquit, *Stent, ac servant te astrologi cœli: qui sidera prospiciunt, renuntient tibi quidnam super te venturum sit*¹.

Ibid. *Nec Thracum orgia hæc sunt, a quibus et religionem, etc.* Primi Thracæ religionem erga deos invenerunt: unde et *Θρηάκεια*, id est, religio, a Thracibus nomen duxit. Porro orgia, id est, mysteria et sacra ac festa Orpheus ipsis tradidit, quem aiunt musicæ arte instructum et cithara carentem, tum res animæ carentes permulsisse, tum furentum bestiarum rabiem consopivisse. In quo

¹ Isa. XLVII, 12.

(6) *Verum hoc unum.* D. Hieronymus exponens hæc verba Isaiæ cap. xli: *Nuntiant quæ ventura sunt.* Cur, inquit, de Christo nihil potuerunt prædicere? nihil de apostolis ejus? nihil de ruinis

fortasse hominum mores designant, stultos quidem et recordes, per ea, quæ animæ carent, significantes: per feras autem, crudeles homines intelligentes: quos omnes canendi arte pertrahebat Orpheus, ut Græci fingunt.

Ibid. *Nec Mi hinc justum adversus eos supplicium, qui, etc.* Mithram nonnulli solem esse dicunt. Huic festa peragebantur, ac præsertim apud Chaldæos. Illi autem, qui hujus sacris imbuendi erant, per duodecim suppliciorum genera ducebantur, nempe per famem, per ignem, per frigus, per verbera, aliosque hujus generis cruciatus justam autem hujusmodi pœnam dixit Theologus, quod his supplicii merito afficerentur, qui talibus rebus fidem haberent, ut mercedem erroris ab ipsis, quorum cultui se addixissent, acciperent, dum ab illis ita excruciantur.

Ibid. *Nec Osiridis, etc.* Osiris et Typhus, ut fabulantur Ægyptii, contrarii inter se dii sunt, ac Typhus Osiridem discerpit. In cujus calamitatis memoriam Ægyptii festum peragentes seipso lacerant, atque honoris ipsius causa in luctu versantur. Osiridis autem historia, seu potius fabula, talis est. Jupiter, virginis cujusdam, Isis nomine, quæ et Ino dicitur, amore captus, eam in bovem mutavit, ne quid hujusmodi Juno resciceret. Verum illa re comperta, et zelotypia inflammata, æstrum puellæ immisit, quo percita per omnem terram vagaretur. Jam Mendesium Ægypti urbs est, in qua hircus pro deo habebatur, ac Mendesium hircos, ut deos, plusquam seipso verebantur, aut in eorum honorem festa celebrabant. Vitulum vero Memphitæ summa religione colebant, eumque Apin nuncupabant, ac præsepio inclusum habebant, publicoque hominum conventu sacrificia ei offerebant. Signa autem quædam a cæteris diversa Apis habebat, tum circa caudam, tum circa linguam: ac si quis ejusmodi inter armenta conspectus fuisset, confestim ad sacrum præsepe ab ipsis assumebatur.

Ibid. C. *Nec omnes ii honores, etc.* Gradus quidam lapidei scite exsculpti circa Nili ostia erant, qui *πῆχτες*, id est, *cubiti*, nominantur. Hos observabant Ægyptii, quo tempore fluvius exundabat: ac siquidem ad hunc aut illum gradum aqua provecta fuisset, pro ascensus ratione ubertatis frugum conjecturam faciebant. Itaque proventus felicitatem cubitis metiri, hoc est, definire et æstimare, videbantur. Sunt tamen qui dicant, non gradus quosdam esse, verum columnam, in qua hoc tempore cubitos metiuntur Ægyptii, aqua ad hunc aut illum cubitum excrecente. Olim autem Nilum honoribus afficientes, ac fertilitatis

et abolitione templorum? Si ergo suum Interitum non potuerunt prædicere, quomodo aliena vel mala vel bona potuerint nuntiare?

auctorem eum agnoscentes, ipsi tanquam deo festum spurcissima et execranda libidine celebrabant. Illud enim prætermittam, quod et vilissima quoque animalcula et reptilia colebant, et feles et scorpios, et serpentes, suæque erga res turpes et obscenas liberalitatis, ambitiosæque munificentiae specimen edebant. Ac privatim quidem unicuique horum festum institutum erat, infelicitas autem perditaque amentia omnium communis erat. Ad unum enim impietatis scopum et diaboli cultum omnia referebantur.

Col. 342 A. *Adeo ut, siquidem omnino eos impietate constringi, etc.* Sunt qui Theologum insectentur, primum quod dixerit: *Impietate constringi oportebat*, deinde quod cordatos viros tanta impietate devinctis hominibus nil aliud imprecari debere dixerit, quam ut res huiusmodi perpetuo venerentur. Contra enim, inquit, pro ipsis orandum fuerat, ut impietatis vinculo solverentur. Sed hæc stulta et inepta. Illud autem sciendum, hoc verbum, *Oportebat*, aliquando idem significare, quod decet et convenit: aliquando pro eo quod necessario fit, accipi, ut hoc loco. Siquidem, inquit, omnino futurum erat, ut animi destinatione liberaque voluntate in impietatem provolverentur, ac simulacris, quæ manuum humanarum opera sunt, artisque meditationes, divinos honores tribuerent, sapientibus et cordatis viris optandum erat, ut illi res adeo viles tanque obscenas et ridiculas colerent, quo nimirum ex huiusmodi rerum cultu et adoratione majori ignominia afficerentur. Quanquam enim omnes uno errore concordēs exstiterunt: tamen alii aliis tanto stupidiore inventi sunt, quanto viliora et obsceniora sibi numina fluxerunt. Enimvero Maximus ex eujusdam senis insigni rerum divinarum cognitione præditi sententia hanc objectionem diluens, Gregorium ait gentiles temere in errorem provolutos cernentem, idque ægre et impatienter ferentem, commiserationis potius quam odii affectu hæc dixisse: ut scilicet illi, a religionis numinumque suorum fœditate et abominatione ad veræ pietatis cultum se referrent, deridendam numinum suorum turpitudinem hinc perspicientes: atque etiam ut si qui hæc audirent, in pestiferam eorum opinionem minime pertraherentur.

Ibid. B. *Atque hæc quidem ludant gentiles, etc.* His, inquit, signentis ducantur gentiles, a dæmonibus in hanc amentiam provoluti, qui quidem Dei honorem ad se transferre cupientes, alios in alias turpes et indecoras de Deo sententias distraxerunt. Aliis enim persuaserant, ut pro Deo voluptatem haberent, aliis ut fortunam, aliis ut elementa, aliis ut contentionem et amicitiam, aliis ut cœlestes et aereos ac terrestres deos arbitrarentur, aliis ut animantia, aliis ut stirpes, aliis ut aliud quidpiam divinis honoribus afficerent. Hic autem

A error ab eo tempore grassatus est, quo dæmones nos paradiso, ac ligno vitæ, quod nobis præmii loco propositum erat, exturbarunt. Exturbarunt autem per scientiæ lignum, tempore minime congruo perceptum: quod quidem exercendi liberi arbitrii causa nobis datum fuerat. Hinc porro dejectos, ut infirmiores jam, atque ad expugnandum faciliores, sententiaque divina condemnatos, populati sunt, quod videlicet e priori statu excidissemus, ac mortales et passibiles facti essemus. Nam cum illi sua sponte ad invidiam prolapsi essent, livore adversus nos exarserunt, non solum ob præsentem divini imaginis honorem, sed etiam ob futuram gloriam: nec ferre potuerunt gloriam a se, hoc est, a primis naturis, ad vos, e terra in cœlum evehi cupientes, migrare. Hæc causa est, cur persecutionibus in nos sæviat diabolus, invidia scilicet. Et quoniam, juxta Apostolum ^h, non probavimus nec volumus Dei præcepto audientes esse, erroris libertati traditi sumus, hoc est, permisit Deus ut in errorem laberemur, ac per hunc honorem, quem simulacris habuimus, ipsi delonestaremur. Deus enim ob has tres causas nos creavit, ut honorum operum studio incumbamus, ut ad gloriam ipsius simus, ut eum pro viribus imitemur. At nos affectuum omnium arx et domicilium facti sumus: qui quidem anima exedunt et conficiunt, non quidem ipsius substantiam, verum substantiæ ornamenta. Neque hoc solum grave est, sed quod flagitiosos quoque deos et libidinosos inveximus, flagitiis patrocinantes, atque ad ea impellentes. Ex quo efficitur, ut peccatum non modo non condemnetur, verum divinum etiam censeatur, velut Dei actio: nimirum iis qui peccant, excusationis defensionisque causa ad deos, quos colunt, perfugientibus, atque affirmantibus eos, cum tales sint, tali quoque cultus atque adorationis genere delectari.

Ibid. D. *At vero quemadmodum nobis beneficio, etc.* Atque hæc, inquit, ethnici deblaterent. Nobis autem, quemadmodum divinitus datum est, ut superstitiosum errorem fugerimus, qui efficit ut dæmones timeantur atque honorcentur, ac veritatem cognoscamus, et, quod Paulus ait ⁱ, Deo vivo et vero, non autem mortuis falsique nominis diis serviamus, ac supra omnem creaturam assurgamus (nulli scilicet rei creatæ divinitatis nomen tribuendo) ac præterea mundum omnem sensilem temporis subjacentem, atque adeo intellectilem, qui primæ motioni subest, transiliamus. Deus quippe motu sese ad rerum procreationem et fabricationem agitavit. Ac primo quidem ipsius motu angeli procreati sunt, utpote ante tempus conditi: quandoquidem ante cœlum et diem ac solem, qui tempus constituit, angeli creati sunt: secundo autem, hic mundus qui aspectu sentitur. Quemadmodum igitur nobis datum est ut idolorum cultu liberati,

^h Rom. 1, 28 seqq. ⁱ I Thess. 1, 9.

Deum, qui omni creatura, tam aspectabili, quam intellectili et spirituali superior est, cognoscamus : sic etiam Dei mysteria intelligamus et doceamus, ac juxta Salomonis leges et præcepta philosophemur. Quoniam enim in malignam animam non intrabit sapientia⁶, idcirco animos eorum, qui cum sapientia consuetudinem habituri sunt, primum per divinum timorem purgat, his verbis : Principium sapientiæ, collige sapientiam, hoc est, in principio sapientiæ, id est, in timore divino sapientiam tibi compara. Ut enim fundamentum, domus principium est, et navis, carina : sic etiam, juxta Davidis sententiam, principium sapientiæ, timor Domini⁷. Pietas enim ac religiosus timor ad numeros omnes virtutis absolvendos, scalæ instar est : utpote qui animos nostros a vitiorum contagione sordibusque lustret, atque ubicunque domicilium sedemque habeat, improbas omnes et flagitiosas actiones in fugam vertat. Quoniam igitur rudimentarius est timor, velut puerili quadam institutione nos ad eam virtutem, quæ in actione versatur, introducens, activa autem virtus contemplationis scala est : danda nobis est opera, ut recte et congruenter iis utamur, ordineque progrediamur, atque a timore exorsi, in contemplationis fastigium subvehamur. Nam contemplatio, nisi timoris divini freno coerceatur, in blasphemiam quoque fortassis et impietatis præcipitia nos impulerit ac dejecerit. Ac vide scalam, per quam ad perfectionem nobis ascensus patet. Ubi enim timor est, illic quoque mandatorum observatio. Ubi autem mandatorum observatio, ibi carnis quoque purgatio : quæ quidem caro hoc est animæ, quod soli nubes, tenebris scilicet eam obducens atque obscurans, nec divini radii splendorem pure intueri sinens. Porro ubi animæ purgatio, quæ virtutibus comparatur, illic etiam scientiæ illuminatio, post piam sempiternarum rerum disquisitionem elucet, ad Dei cognitionem animam evehens, ipsiusque desiderium rei omnium summe expetendæ affligens, hoc est, Deo, qui et in maximis est, id est, in tribus personis, et in maximo, propter substantiæ et divinitatis unitatem, et magnitudine omni superior est, quia nec quantitate, nec amplitudine, nec magnitudine circumscribitur : Magnus enim, inquit, Dominus et laudabilis valde, nec magnitudinis ejus finis est⁸.

Col. 343 B. Quocirca se quemque prius purgare oportet, etc. Hæc, inquit, cum se ita habeant, adhibenda prius est per virtutem in actione positam purgatio, atque ita ad contemplationis puritatem eundem, id est, divinam scientiam et doctrinam : nisi nobis idem accidere velimus, quod Israelitis accidit. Scriptum enim est in Exodo : Viderunt filii Israelis Mosem, faciemque ipsius glo-